
 1

1 Stadtbezirke im Spiegel der Statistik

1.1: Bevölkerungsstruktur

Tabelle 1.1: Altersstruktur junger Menschen in den Stadtbezirken

Stadtbezirke
Einwohner 

2008
0 < 3 
Jahre

3 < 6    
Jahre

6 < 10 
Jahre

10 < 14 
Jahre

14 < 18 
Jahre

18 < 21 
Jahre

21 < 27 
Jahre 

0 < 27   
Jahre

Mitte 75.959 2.046 1.828 2.302 2.294 2.387 2.417 9.036 22.310
Schildesche 40.534 1.039 999 1.312 1.432 1.402 1.381 4.226 11.791
Gadderbaum 10.398 228 220 327 387 391 370 766 2.689
Brackwede 38.483 1.027 1.070 1.484 1.619 1.695 1.287 2.692 10.874
Dornberg 19.135 419 466 711 695 713 608 1.458 5.070
Jöllenbeck 21.563 549 605 907 1.042 1.030 717 1.331 6.181
Heepen 46.434 1.364 1.497 2.129 2.173 2.304 1.805 3.345 14.617
Stieghorst 31.828 917 965 1.429 1.398 1.400 1.220 2.291 9.620
Sennestadt 21.231 604 654 844 938 974 806 1.328 6.148
Senne 20.017 535 577 847 866 973 769 1.263 5.830
Bielefeld gesamt 325.582 8.728 8.881 12.292 12.844 13.269 11.380 27.736 95.130
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 1.1:  Wohnbevölkerung in den Stadtbezirken
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1.1.1: Kinder von 0 < 3 Jahren an der Wohnbevölkerung

Tab. 1.1.1: Anteil der Kinder zwischen 0 < 3 Jahren an der Wohnbevölkerung

Stadtbezirke
Wohnbevölkerung 

insgesamt
 0 < 3 Jahren 2008 Anteil Kinder 2008 Anteil Kinder 2005

Mitte 75.959 2.046 2,7% 2,8%
Schildesche 40.534 1.039 2,6% 2,5%
Gadderbaum 10.398 228 2,2% 2,0%
Brackwede 38.483 1.027 2,7% 2,8%
Dornberg 19.135 419 2,2% 2,3%
Jöllenbeck 21.563 549 2,5% 2,7%
Heepen 46.434 1.364 2,9% 3,2%
Stieghorst 31.828 917 2,9% 3,0%
Sennestadt 21.231 604 2,8% 2,8%
Senne 20.017 535 2,7% 2,8%
Bielefeld gesamt 325.582 8.728 2,7% 2,8%
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 1.1.1: Anteil der Kinder zwischen 0 < 3 Jahren an der 
Wohnbevölkerung in den Stadtbezirke (in %)
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1.1.2: Anteil der 3 < 6  Jährigen an der Wohnbevölkerung
in den Stadtbezirken

1.1.2: Anteil der 3 < 6  Jährigen in den Stadtbezirken

Stadtbezirke
Wohnbevölkerung 
insgesamt  3 < 6 jährige Kinder 

Anteil der 3 < 6 
Jährigen  2008

Anteil der 3 < 6 
Jährigen  2005

Mitte 75.959 1.828 2,4% 2,5%
Schildesche 40.534 999 2,5% 2,5%
Gadderbaum 10.398 220 2,1% 2,2%
Brackwede 38.483 1.070 2,8% 2,9%
Dornberg 19.135 466 2,4% 2,6%
Jöllenbeck 21.563 605 2,8% 3,1%
Heepen 46.434 1.497 3,2% 3,4%
Stieghorst 31.828 965 3,0% 3,4%
Sennestadt 21.231 654 3,1% 2,9%
Senne 20.017 577 2,9% 3,2%
Bielefeld gesamt 325.582 8.881 2,7% 2,8%
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 1.2.2: Anteil der 3 < 6 Jährigen an 
der Wohnbevölkerung (in %)
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1.1.3: Anteil Minderjähriger (0 < 18 J.) an der Wohnbevölkerung

Tab.1.1.3: Anteil Minderjähriger an der Wohnbevölkerung

Stadtbezirke
Wohnbevölkerung 

insgesamt
Minderjährige  

2008

Anteil 
Minderjähriger 

2008

Anteil 
Minderjähriger 

2005
Mitte 75.959 10.857 14,3% 14,8%
Schildesche 40.534 6.184 15,3% 15,4%
Gadderbaum 10.398 1.553 14,9% 14,8%
Brackwede 38.483 6.895 17,9% 18,5%
Dornberg 19.135 3.004 15,7% 15,9%
Jöllenbeck 21.563 4.133 19,2% 20,0%
Heepen 46.434 9.467 20,4% 21,1%
Stieghorst 31.828 6.109 19,2% 20,0%
Sennestadt 21.231 4.014 18,9% 19,5%
Senne 20.017 3.798 19,0% 19,9%
Bielefeld gesamt 325.582 56.014 17,2% 17,7%
Stichtag: 31.12.2008

Abb.1.1.3:  Anteil Minderjähriger (0 < 18 J.) an der 
Wohnbevölkerung in den Stadtbezirken (in %)
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1.2: Anteil Einwohner/-innen mit Migrationshintergrund in den Stadtbezirken

Tabelle:1.2: Anteil Einwohner/-innen mit Migrationshintergrund 
in den Stadtbezirken 

Stadtbezirke
Wohnbevölkerung 

insgesamt
Anzahl Migrant/-

innen 2008
Anteil Migrant/-

innen 2008
Anteil Migrant/-

innen 2005
Mitte 75.959 24.270 32,0% 25,9%
Schildesche 40.534 11.200 27,6% 20,6%
Gadderbaum 10.398 1.845 17,7% 12,8%
Brackwede 38.483 11.454 29,8% 22,3%
Dornberg 19.135 2.987 15,6% 10,3%
Jöllenbeck 21.563 3.984 18,5% 12,6%
Heepen 46.434 15.988 34,4% 22,7%
Stieghorst 31.828 11.307 35,5% 25,1%
Sennestadt 21.231 7.791 36,7% 25,3%
Senne 20.017 5.243 26,2% 19,3%
Bielefeld gesamt 325.582 96.069 29,5% 21,6%
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 1.2: Anteil Einwohner/innen mit Migrationshintergrund   in 
den Stadtbezirken (in %)
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1.2.1: Anteil der 0 < 3 Jährigen mit Migrationshintergrund 
in den Stadtbezirken

1.2.1: Anteil der 0 < 3 Jährigen mit Migrationshintergrund 
in den Stadtbezirken

Stadtbezirke
 0 < 3 jährige 
Kinder 

0 < 3 jährige 
Kinder mit 
Migrationshinter- 
grund

Anteil der 0 < 3 
Jährigen mit 
Migrationshinter- 
grund 2008

Anteil der 0 < 3 
Jährigen mit 
Migrationshinter- 
grund 2005

Mitte 2.046 990 48,4% 50,7%
Schildesche 1.039 478 46,0% 45,7%
Gadderbaum 228 67 29,4% 26,5%
Brackwede 1.027 513 50,0% 45,5%
Dornberg 419 105 25,1% 24,7%
Jöllenbeck 549 162 29,5% 27,8%
Heepen 1.364 632 46,3% 41,0%
Stieghorst 917 445 48,5% 50,0%
Sennestadt 604 323 53,5% 54,2%
Senne 535 227 42,4% 40,8%
Bielefeld gesamt 8.728 3.942 45,2% 44,2%
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 1.2.1: Anteil der 0< 3 Jährigen mit Migrationshintergrund 
an den Gleichaltrigen in den Stadtbezirken (in %)
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1.2.2: Anteil der 3 < 6 Jährigen mit Migrationshintergrund 
in den Stadtbezirken

1.2.2: Anteil der 3 < 6 Jährigen mit Migrationshintergrund 
in den Stadtbezirken

Stadtbezirke  3 < 6 jährige Kinder 

 3 < 6 jährige 
Kinder mit 
Migrationshinter
grund

Anteil der 3 < 6 
Jährigen mit 
Migrationshinter- 
grund 2008

Anteil der 3 < 6 
Jährigen mit 
Migrationshinter- grund 
2005

Mitte 1.828 975 53,3% 49,9%
Schildesche 999 485 48,5% 42,2%
Gadderbaum 220 61 27,7% 27,5%
Brackwede 1.070 516 48,2% 41,1%
Dornberg 466 110 23,6% 17,2%
Jöllenbeck 605 178 29,4% 22,0%
Heepen 1.497 645 43,1% 37,8%
Stieghorst 965 497 51,5% 41,8%
Sennestadt 654 356 54,4% 49,4%
Senne 577 223 38,6% 36,0%
Bielefeld gesamt 8.881 4.046 45,6% 39,8%
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 1.2.2: Anteil der 3 < 6 Jährigen mit 
Migrationshintergrund an den Gleichaltrigen in den 
Stadtbezirken (in %)
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Abb. 1.2.2: Anteil der 3 < 6 Jährigen mit Migrations-  
hintergrund an den Gleichaltrigen in den Stadtbezirken
(in %) 
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1.2.3: Anteil Minderjähriger von 0 < 18 Jahren  mit Migrationshintergrund 
in den Stadtbezirken

Tabelle:1.2.3: Anteil Minderjähriger mit Migrationshintergrund 
in den Stadtbezirken 

Stadtbezirke
Minderjährige     

(0 < 18)

Minderjährige 
Migrant/-innen 

2008

Anteil 
minderjährige 
Migrant/-innen 

2008

Anteil 
minderjährige 
Migrant/-innen 

2005
Mitte 10.857 5.178 47,7% 45,6%
Schildesche 6.184 2.413 39,0% 35,2%
Gadderbaum 1.553 390 25,1% 21,9%
Brackwede 6.895 2.846 41,3% 36,7%
Dornberg 3.004 596 19,8% 16,0%
Jöllenbeck 4.133 987 23,9% 20,7%
Heepen 9.467 3.586 37,9% 34,1%
Stieghorst 6.109 2.636 43,1% 39,8%
Sennestadt 4.014 1.828 45,5% 42,4%
Senne 3.798 1.283 33,8% 32,2%
Bielefeld gesamt 56.014 21.743 38,8% 35,6%
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 1.2.3: Anteil Minderjähriger von 0 < 18 mit 
Migrationshintergrund  an den Gleichaltrigen in den 
Stadtbezirken (in %)
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2 Sozialpädagogische Infrastruktur

2.1: Platzangebot in Kindertagesstätten und Tagespflege 
für 0 < 3 Jährige

Tabelle 2.1: Versorgung von Kindern unter 3 Jahren mit Betreuungsplätzen in 
Kindertagesstätten und Tagespflege

Stadtbezirke
Kinder im Alter von 0 < 

3 Jahren
Plätze Kitas und 

Tagespflege insgesamt 
Versorgungsquote 

2009
Versorgungsquote 

2006
Mitte 2.046 444 21,7% 12,9%
Schildesche 1.039 271 26,1% 17,3%
Gadderbaum 228 117 51,3% 47,7%
Brackwede 1.027 200 19,5% 7,0%
Dornberg 419 104 24,8% 11,0%
Jöllenbeck 549 83 15,1% 5,9%
Heepen 1.364 195 14,3% 3,5%
Stieghorst 917 140 15,3% 3,3%
Sennestadt 604 93 15,4% 8,6%
Senne 535 83 15,5% 5,6%
Bielefeld gesamt 8.728 1.730 21,9% 9,7%
Stichtag: 01.08.2009
*Anmerkung: Der Platzbedarf ist berechnet für Kinder von 0 Jahren bis zum Alter von 2 Jahren und 9 Monaten

Abb.2.1: Versorgungsquote von Kindern unter 3 Jahren mit 
Betreuungsplätzen in Kindertagesstätten und in Tagespflege (in %)
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2.1.1: Platzangebot in Kindertageseinrichtungen für 3 < 6 Jährige

Tabelle 2.1.1: Versorgung von Kindern zwischen 3 < 6 Jahren  
mit Plätzen in Tageseinrichtungen

Stadtbezirke
Kinder im Alter von 3 < 

6 Jahren

Plätze 
Tageseinrichtungen 

insgesamt          
Versorgungsquote 

2009
Versorgungs
quote 2006

Mitte 1.828 1.883 93,8% 96,4%
Schildesche 999 1.080 100,1% 89,1%
Gadderbaum 220 266 116,7% 121,3%
Brackwede 1.070 1.153 105,0% 103,4%
Dornberg 466 424 89,5% 95,5%
Jöllenbeck 605 621 101,0% 92,2%
Heepen 1.497 1.338 86,9% 77,0%
Stieghorst 965 983 99,0% 91,6%
Sennestadt 654 616 89,4% 90,6%
Senne 577 540 88,4% 90,3%
Bielefeld gesamt 8.881 8.904 95,4% 92,0%
Stichtag: 31.07.2009
*Anmerkung: Beim Platzbedarf wird der hereinwachsende Jahrgang mit 0,25 % (3 Monate) berücksichtigt

Abb. 2.1.1: Versorgungsquote von Kindern zwischen 3 < 6 Jahren mit 
Plätzen in Tageseinrichtungen (in %)
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2.1.2:  Platzangebot in der Ganztagesbetreuung für 0< 6 Jährige
in Tageseinrichtungen 

Tabelle 2.1.2: Versorgung von Kindern zwischen 0 < 6 Jahren  
mit Ganztagesplätzen 

Stadtbezirke

Platzbedarf (Zahl 
der Kinder von 0 < 

6 Jahren) Versorgungsquote 2009 Versorgungsquote 2006
Mitte 3.874 49,6% 43,1%
Schildesche 2.038 54,1% 40,0%
Gadderbaum 448 73,2% 51,0%
Brackwede 2.097 52,3% 41,5%
Dornberg 885 48,4% 36,2%
Jöllenbeck 1.154 52,3% 34,3%
Heepen 2.861 42,2% 21,6%
Stieghorst 1.882 52,3% 37,8%
Sennestadt 1.258 44,8% 35,3%
Senne 1.112 48,0% 35,1%
Bielefeld gesamt 17.609 49,8% 36,5%
Stichtag: 31.07.2009

Abb. 2.1.2: Versorgungsquote von Kindern zwischen 0 < 6 Jahren 
mit Ganztagsplätzen (in %)
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2.1.3: Platzangebot in Kindertageseinrichtungen für 3 < 6 Jährige
mit besonderem Förderbedarf bzw. Behinderungen

Tabelle 2.1.3: Platzangebot in Kindertagesstätten für 3 bis 6 Jährige
mit besonderem Förderbedarf bzw. mit Behinderungen

Stadtbezirke
Kinder im Alter 

von 3 < 6 Jahren

Plätze 
Tageseinrichtung

en insgesamt    
Plätze für Kinder 

mit Behinderungen

Quote der Plätze 
für Kinder mit 

Behinderungen
Mitte 1.828 1.883 45 2,4%
Schildesche 999 1.080 25 2,3%
Gadderbaum 220 266 17 6,4%
Brackwede 1.070 1.153 63 5,5%
Dornberg 466 424 24 5,7%
Jöllenbeck 605 621 15 2,4%
Heepen 1.497 1.338 23 1,7%
Stieghorst 965 983 30 3,1%
Sennestadt 654 616 18 2,9%
Senne 577 540 35 6,5%
Bielefeld gesamt 8.881 8.904 295 3,3%
Stichtag: 31.07.2009

Abb. 2.1.3: Platzangebot in Kindertagesstätten für 3 bis 6 Jährige 
mit besonderem Förderbedarf bzw. Behinderungen (in %)
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2.1.4: Platzangebot für Kinder zwischen 6 < 15 Jahren in Betreuungs-
angeboten an Schulen 

Tabelle 2.1.4: Versorgung von Kindern zwischen 6 < 15 Jahren  
in Betreuungsangeboten an Schulen  

Stadtbezirke
Zahl der Kinder von    

6 < 15 Jahren

Betreuungsan
gebote in 
Schulen

Versorgungsquote 
2008

Versorgungsquote 
2005

Mitte 5.140 1.876 36,5% 21,4%
Schildesche 3.111 2.689 86,4% 24,9%
Gadderbaum 820 216 26,3% 27,0%
Brackwede 3.493 2.539 72,7% 18,7%
Dornberg 1.593 421 26,4% 23,5%
Jöllenbeck 2.189 429 19,6% 16,5%
Heepen 4.851 1.425 29,4% 16,1%
Stieghorst 3.160 1.784 56,5% 10,4%
Sennestadt 2.024 1.304 64,4% 17,0%
Senne 1.943 407 20,9% 14,3%
Bielefeld gesamt 28.324 13.090 46,2% 18,4%
Stichtag: 13.10.2008
Anmerkungen: 
Betreuungsangebote an Schulen sind: gebundene Hauptschulen, Ganztagsschulen, OGS, von 8 bis 1", "13-plus"
und Gesamtschulen

Abb. 2.1.4: Versorgungsquote von Kindern zwischen 6 < 15 
Jahren in Betreuungsangeboten an Schulen (in %)
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2.1.5: Platzangebot für Kinder zwischen 6 < 10 Jahren in der OGS
an Grundschulen

Tabelle 2.1.5: Versorgung von Kindern zwischen 6 < 10 Jahren  
in der OGS an Grundschulen

Stadtbezirke
Schülerzahl an 
Grundschulen

Betreuungs- 
angebote an 

Grundschulen

Offene 
Ganztagsgrun

d-schule

Versorgungsqu
ote 

insges.2008
Versorgungsquo

te OGS 2008
Mitte 2.078 1.276 926 61,4% 44,6%
Schildesche 1.432 836 599 58,4% 41,8%
Gadderbaum 348 216 159 62,1% 45,7%
Brackwede 1.351 625 352 46,3% 26,1%
Dornberg 689 421 246 61,1% 35,7%
Jöllenbeck 887 390 260 44,0% 29,3%
Heepen 2.093 789 529 37,7% 25,3%
Stieghorst 1.314 573 364 43,6% 27,7%
Sennestadt 836 328 233 39,2% 27,9%
Senne 816 346 185 42,4% 22,7%
Bielefeld gesamt 11.844 5.800 3.853 49,0% 32,5%
Stichtag: 13.10.2008
Anmerkungen: 
Betreuungsangebote an Grundschulen sind: OGS, "VÜM" (vor und über Mittag), Silentien

Abb. 2.1.5: Versorgungsquote von Kindern zwischen 6 < 10 
Jahren in der OGS an Grundschulen (in %)
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2.2: Personalstellen in der offenen Kinder- und Jugendarbeit 

Tabelle 2.2: Personalstellen in der offenen Kinder- und Jugendarbeit

Stadtbezirke
Wohnbevölkerung   

6 < 21 Jahre
Stellen offene Kinder- 

und Jugendarbeit
Stellen pro 10.000 

(2008)
Stellen pro 10.000 

(2005)
Mitte 9.400 13,5 14,4 13,8
Schildesche 5.527 5,0 9,0 9,8
Gadderbaum 1.475 0,0 0,0 0,0
Brackwede 6.085 5,5 9,0 7,2
Dornberg 2.727 1,0 3,7 3,7
Jöllenbeck 3.696 2,0 5,4 3,9
Heepen 8.411 10,3 12,2 12,1
Stieghorst 5.447 4,8 8,7 8,7
Sennestadt 3.562 6,0 16,8 17,7
Senne 3.455 4,0 11,6 11,2
Bielefeld gesamt 49.785 52,0 10,4 10,1
Stichtag: 31.12.2008
Anmerkung: 
Folgende Angebote sind berücksichtigt: Häuser der offenen Tür, Abenteuerspielplätze und mobile Jugendarbeit

Abb. 2.2: Personalstellen in der offenen Kinder- und 
Jugendarbeit pro 10.000 zwischen 6 < 21 Jahren 
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2.2.1: Personalstellen in Stadtteilprojekten 

Tabelle 2.2.1 Personalstellen in Stadtteilprojekten

Stadtbezirke
Wohnbevölkerung     

6 < 21 Jahre
Stellen in 

Stadtteilprojekten
Stellen pro 10.000 

(2008)
Stellen pro 

10.000 (2005)
Mitte 9.400 4,5 4,8 5,6
Schildesche 5.527 1,25 2,3 2,7
Gadderbaum 1.475 0,00 0,0 0,0
Brackwede 6.085 1,00 1,6 1,6
Dornberg 2.727 0,00 0,0 0,0
Jöllenbeck 3.696 2,50 6,8 6,5
Heepen 8.411 0,50 0,6 0,6
Stieghorst 5.447 6,00 11,0 12,8
Sennestadt 3.562 0,75 2,1 0,0
Senne 3.455 0,00 0,0 0,0
Bielefeld gesamt 49.785 16,50 3,3 3,5
Stichtag: 31.12.2008

Abb.2.2.1: Personalstellen in Stadtteilprojekten  pro 10.000 
Kinder und Jugendliche zwischen 6 < 21 Jahren
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2.2.2: Personalstellen in der offenen Kinder- und Jugendarbeit 
und in Stadtteilprojekten 

Tabelle 2.2.2: Personalstellen offene Kinder- und Jugendarbeit
 und Stadtteilprojekte

Stadtbezirke
Wohnbevölkerung  

6 < 21 Jahre
Stellen OKJA und 
Stadtteilprojekte

Stellen pro 10.000 
(2008)

Stellen pro 10.000 
(2005)

Mitte 9.400 18,00 19,1 19,4
Schildesche 5.527 6,25 11,3 12,5
Gadderbaum 1.475 0,00 0,0 0,0
Brackwede 6.085 6,50 10,7 8,8
Dornberg 2.727 1,00 3,7 3,7
Jöllenbeck 3.696 4,50 12,2 10,5
Heepen 8.411 10,80 12,8 12,7
Stieghorst 5.447 10,80 19,8 21,4
Sennestadt 3.562 6,75 19,0 17,7
Senne 3.455 4,00 11,6 11,2
Bielefeld gesamt 49.785 68,60 13,8 13,6
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 2.2.2: Personalstellen in der offenen Kinder- und Jugendarbeit 
und in Stadtteilprojekten  pro 10.000 zwischen 6 < 21 Jahren
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2.3: Personalstellen im Jugendamt - Hilfen zur Erziehung allgemein

Tabelle 2.3: Personalstellen im Jugendamt - HzE allgemein

Stadtbezirke
Minderjährige     
0 < 18 Jahre

Stellen Jugendamt     
HzE allgemein

Quote 2008 (von 
10.000)

Quote 2005 (von 
10.000)

Mitte 10.857 11,5 10,6 7,8
Schildesche 6.184 5,0 8,1 6,0
Gadderbaum 1.553 1,5 9,7 8,2
Brackwede 6.895 4,3 6,2 4,7
Dornberg 3.004 1,2 4,0 3,3
Jöllenbeck 4.133 2,1 5,1 4,6
Heepen 9.467 7,0 7,4 6,0
Stieghorst 6.109 4,5 7,4 3,9
Sennestadt 4.014 2,7 6,7 5,5
Senne 3.798 2,3 6,1 4,8
Bielefeld gesamt 56.014 42,1 7,5 5,7
Stichtag: 31.12.2008
Anmerkung: ohne Spezialdienste (Pflegekinderdienst, Adoptionsvermittlung, Jugendgerichtshilfe, etc.)

Abb. 2.3: Personalstellen im Jugendamt - HzE allgemein
 (von 10.000 der Minderjährigen) 
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3 Leistungsstruktur der Jugendhilfe

3.1: Anteil der Minderjährigen in Erziehungshilfen nach §§ 27 und
35a SGB VIII an den Gleichaltrigen (von Tausend)

Tabelle 3.1: Anteil der Minderjähringen in Erziehungshilfen nach §§ 27ff 
und 35a SGB VIII an den Gleichaltrigen (von 1000)

Stadtbezirke
Minderjährige   
0 < 18 Jahre Hilfen insgesamt 2008

Quote 2008 (von 
Tausend)

Quote 2005 (von 
Tausend)

Mitte 10.857 462 42,6 23,3
Schildesche 6.184 201 32,5 26,8
Gadderbaum 1.553 40 25,8 25,8
Brackwede 6.895 217 31,5 21,4
Dornberg 3.004 48 16,0 22,0
Jöllenbeck 4.133 86 20,8 19,8
Heepen 9.467 254 26,8 21,1
Stieghorst 6.109 168 27,5 18,9
Sennestadt 4.014 104 25,9 15,1
Senne 3.798 104 27,4 16,3
Bielefeld gesamt 56.014 1.684 30,1 21,3
Stichtag: 31.12.2008
Anmerkung: ohne Vollzeitpflege § 33 SGB VIII

Abb. 3.1: Anteil der Minderjährigen in Erziehungshilfen nach
§§ 27ff und 35a an den Gleichaltrigen (vonTausend)
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3.1.1: Anteil der Mädchen in Erziehungshilfen nach §§ 27ff und 35a SGB VIII

Tabelle 3.1.1: Mädchen in Erziehungshilfen  §§ 27ff und 35a SGB VIII

Stadtbezirke
Mädchen 0 < 18 

Jahre 
Mädchen in 

Erziehungshilfen
Mädchen 2008 (von 

Tausend)
Mädchen 2005 (von 

Tausend)
Mitte 5.314 198 37,3 18,1
Schildesche 2.969 89 30,0 16,0
Gadderbaum 777 19 24,5 16,5
Brackwede 3.357 95 28,3 12,8
Dornberg 1.476 15 10,2 13,4
Jöllenbeck 1.961 33 16,8 12,2
Heepen 4.681 113 24,1 15,7
Stieghorst 2.952 70 23,7 12,3
Sennestadt 2.023 46 22,7 10,8
Senne 1.829 45 24,6 12,2
Bielefeld gesamt 27.339 723 26,4 14,5
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 3.1.1: Anteil der Mädchen in Erziehungshilfen nach §§ 27ff und 
35a SGB VIII an den gleichaltrigen Mädchen (vonTausend)
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3.1.2: Anteil der Jungen in Erziehungshilfen nach §§ 27ff und 35a SGB VIII

Tabelle 3.1.2: Jungen in Erziehungshilfen gem. §§ 27ff und 35a SGB VIII

Stadtbezirke
Jungen 0 < 18 

Jahre
Jungen in 

Erziehungshilfen
Jungen 2008 (von 

Tausend)
Jungen 2005 

(von Tausend)
Mitte 5.543 264 47,6 28,4
Schildesche 3.215 112 34,8 36,9
Gadderbaum 776 21 27,1 34,9
Brackwede 3.538 122 34,5 29,5
Dornberg 1.528 33 21,6 30,3
Jöllenbeck 2.172 53 24,4 26,8
Heepen 4.786 141 29,5 26,4
Stieghorst 3.157 98 31,0 25,1
Sennestadt 1.991 58 29,1 19,5
Senne 1.969 59 30,0 20,3
Bielefeld gesamt 28.675 961 33,5 27,7
Stichtag: 31.03.2008

Abb. 3.1.2: Anteil der Jungen in Erziehungshilfen nach §§ 27ff 
und 35a SGB VIII an den gleichaltrigen Jungen (vonTausend)
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3.1.3: Anteil junger Volljähriger in Hilfen nach § 41 SGB VIII
an den Gleichaltrigen

Tabelle 3.1.3: Junge Volljährige in Hilfen nach § 41 SGB VIII 

Stadtbezirke

Junge 
Volljährige 18 

< 21 Jahre   

Junge 
Volljährige in 
Hilfen nach   

§ 41

davon 
weiblich 
absolut

davon 
weiblich in %

Anteil junger 
Volljähriger 

2008

Anteil junger 
Volljähriger 

2005
Mitte 2.417 56 28 50,0% 23,2 17,0
Schildesche 1.381 36 18 50,0% 26,1 12,1
Gadderbaum 370 6 3 50,0% 16,2 9,2
Brackwede 1.287 11 6 54,5% 8,5 15,0
Dornberg 608 7 5 71,4% 11,5 6,6
Jöllenbeck 717 8 4 50,0% 11,2 6,9
Heepen 1.805 23 11 47,8% 12,7 12,3
Stieghorst 1.220 21 9 42,9% 17,2 20,2
Sennestadt 806 5 4 80,0% 6,2 6,8
Senne 769 10 6 60,0% 13,0 9,2
Bielefeld gesamt 11.380 183 94 51,4% 16,1 13,1
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 3.1.3: Anteil junger Volljähriger in Hilfen nach 
§ 41 SGB VIII an den Gleichaltrigen (vonTausend)
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3.1.4: Anteil der Hilfen außerhalb der Familie gem. §§ 34 und 35a SGB VIII 
an den gleichaltrigen Minderjährigen

Tabelle 3.1.4: Anteil Hilfen außerhalb der Familie an den 
Minderjährigen

Stadtbezirke
Minderjährige 
0 < 18 Jahre

Hilfen 
außerhalb 
der Familie

davon 
weiblich 
absolut

davon 
weiblich in % Quote 2008  Quote 2005

Mitte 10.857 216 105 48,6% 19,9 8,2
Schildesche 6.184 81 46 56,8% 13,1 8,6
Gadderbaum 1.553 21 11 52,4% 13,5 7,5
Brackwede 6.895 85 42 49,4% 12,3 5,4
Dornberg 3.004 9 3 33,3% 3,0 2,6
Jöllenbeck 4.133 37 16 43,2% 9,0 3,5
Heepen 9.467 145 66 45,5% 15,3 4,6
Stieghorst 6.109 81 37 45,7% 13,3 4,9
Sennestadt 4.014 49 26 53,1% 12,2 4,1
Senne 3.798 57 24 42,1% 15,0 4,5
Bielefeld gesamt 56.014 781 376 48,1% 13,9 5,7
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 3.1.4: Anteil der Hilfen außerhalb der Familie an den 
Minderjährigen (von Tausend)
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3.1.5: Minderjährige in ambulanten und teilstationären Erziehungshilfen 
gem. §§ 27ff und 35a SGB VIII  

Tabelle 3.1.5: Minderjährige in ambulanten und teilstationären  
Hilfen nach §§ 27ff und 35a SGB VIII

Stadtbezirke
Minderjährige 
0 < 18 Jahre

Ambulante 
und teilstat. 

Hilfen

Mädchen in 
amb. Und 

teilstat. Hilfen
Quote 

Mädchen in %

Quote (von 
Tausend) 

2008

Quote (von 
Tausend) 

2005
Mitte 10.857 246 93 37,8% 22,7 15,2
Schildesche 6.184 120 43 35,8% 19,4 14,1
Gadderbaum 1.553 19 8 42,1% 12,2 18,2
Brackwede 6.895 132 53 40,2% 19,1 16,0
Dornberg 3.004 39 12 30,8% 13,0 19,3
Jöllenbeck 4.133 49 17 34,7% 11,9 16,4
Heepen 9.467 172 75 43,6% 18,2 16,5
Stieghorst 6.109 87 33 37,9% 14,2 14,1
Sennestadt 4.014 55 20 36,4% 13,7 11,0
Senne 3.798 47 21 44,7% 12,4 11,8
Bielefeld gesamt 56.014 966 375 38,8% 17,2 15,1
Stichtag: 31.03.2008

Abb. 3.1.5: Minderjährige in ambulanten und teilstationären Hilfen 
nach §§ 27ff und 35a (von Tausend)
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3.1.6: Anteil der Minderjährigen gem. § 35a SGB VIII in ambulanten und  
teilstationären Hilfen

Tabelle 3.1.6: Minderjährige gem. § 35a SGB VIII in amb. und teilstat. Hilfen 

Stadtbezirke
Minderjährige 
0 < 18 Jahre

davon in Hilfen 
nach         § 

35a

davon 
weiblich 
absolut

davon 
weiblich in %

Quote (von 
Tausend) 

2008

Quote (von 
Tausend) 

2005
Mitte 10.857 37 11 29,7% 3,4 7,2
Schildesche 6.184 19 5 26,3% 3,1 4,4
Gadderbaum 1.553 4 3 75,0% 2,6 17,6
Brackwede 6.895 24 10 41,7% 3,5 10,9
Dornberg 3.004 12 3 25,0% 4,0 15,4
Jöllenbeck 4.133 11 3 27,3% 2,7 10,4
Heepen 9.467 27 9 33,3% 2,9 6,2
Stieghorst 6.109 11 4 36,4% 1,8 6,7
Sennestadt 4.014 10 3 30,0% 2,5 7,2
Senne 3.798 10 2 20,0% 2,6 9,0
Bielefeld gesamt 56.014 165 53 32,1% 2,9 8,2
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 3.1.6: Anteil der Minderjährigen gem. § 35a SGB VIII in amb. 
und teilstat. Hilfen an den Gleichaltrigen (von Tausend)
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4 Interventionsstruktur der Jugendhilfe

4.1: Mitwirkung in gerichtlichen Verfahren gem. § 50 SGB VIII bei 
Trennung und Scheidung

Tabelle 4.1: Mitwirkung in gerichtlichen Verfahren 
(§ 50 SGB VIII) bei §1671/1672 BGB  

Stadtbezirke

Anzahl der 
Minderjährigen in den 

Stadtteilen

Mitwirkungen in 
gerichtlichen Verfahren 

(§ 50 SGB VIII)
Gerichtliche 

Mitwirkung 2008
Gerichtliche 

Mitwirkung 2005
Mitte 10.857 58 5,3 5,5
Schildesche 6.184 26 4,2 4,6
Gadderbaum 1.553 4 2,6 1,9
Brackwede 6.895 21 3,0 3,0
Dornberg 3.004 11 3,7 1,6
Jöllenbeck 4.133 13 3,1 3,9
Heepen 9.467 68 7,2 7,4
Stieghorst 6.109 26 4,3 4,1
Sennestadt 4.014 21 5,2 6,5
Senne 3.798 7 1,8 6,5
Bielefeld gesamt 56.014 255 4,6 5,0
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 4.1.: Mitwirkung in familiengerichtlichen Verfahren bei Trennung 
und Scheidung (von 1000 der Minderjährigen)
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4.2: Mitwirkung in jugendgerichtlichen Verfahren 

Tabelle 4.2: Fallzahlen der Jugendgerichtshilfe 

Stadtbezirke
Junge Menschen      

14 < 21 Jahre Fälle insgesamt
Anteil JGH-Fälle 

2008
Anteil JGH-Fälle 

2005
Mitte 4.804 239 49,8 43,0
Schildesche 2.783 56 20,1 21,4
Gadderbaum 761 22 28,9 23,6
Brackwede 2.982 114 38,2 40,9
Dornberg 1.321 16 12,1 10,4
Jöllenbeck 1.747 33 18,9 19,6
Heepen 4.109 130 31,6 10,0
Stieghorst 2.620 100 38,2 10,8
Sennestadt 1.780 68 38,2 26,1
Senne 1.742 54 31,0 31,0
Bielefeld gesamt 24.649 832 33,8 25,3
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 4.2: Anteil JGH-Fälle bei Jugendlichen und Heranwachsenden 
zwischen 14 < 21 Jahren an den Gleichaltrigen (von 1000)
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4.2.1: Mitwirkung in jugendgerichtlichen Verfahren 
Verteilung nach Geschlecht der Altersgruppe zwischen 14 < 21 Jahren

Tabelle 4.2.1: JGH-Fälle nach Geschlecht

Stadtbezirke

Junge 
Menschen 

14 - 21 
Jahre

Fälle 
insgesamt

davon 
weiblich 

davon 
männlich

Anteil JGH-
Fälle pro 
1000 der 

Altersgruppe

davon 
weiblich 

2008

davon 
männlich 

2008
Mitte 4.804 239 45 194 50 9 40
Schildesche 2.783 56 12 44 20 4 16
Gadderbaum 761 22 4 18 29 5 24
Brackwede 2.982 114 22 92 38 7 31
Dornberg 1.321 16 2 14 12 2 11
Jöllenbeck 1.747 33 5 28 19 3 16
Heepen 4.109 130 21 109 32 5 27
Stieghorst 2.620 100 16 84 38 6 32
Sennestadt 1.780 68 12 56 38 7 31
Senne 1.742 54 10 44 31 6 25
Bielefeld gesamt 24.649 832 149 683 34 6 28
Stichtag: 31.12.2008

Abb. 4.2.1: Anteil JGH-Fälle - Verteilung nach Geschlecht
(von 1000)
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5 Stadtteilprofile 
 

Abb. 1: Stadtteilprofil Bielefeld - Mitte

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

160%

180%

200%

0 <
 3 

 Jä
hrig

e a
n W

oh
nbev

ölke
ru

ng

3 <
 6 

Jä
hrig

e a
n W

oh
nbev

ölke
ru

ng

0 <
 18

 Jä
hrig

e a
n W

oh
nbev

ölke
ru

ng

Nich
t-d

eu
tsc

he B
ew

ohnerI
nnen

 ge
sam

t

Nich
t-d

eu
tsc

he
 0 

< 1
8 J

äh
rig

e

Ver
so

rg
un

g 0 <
 3 

Jä
hrig

e

Ver
so

rg
un

g 3 <
 6 

Jä
hrig

e

Betr
eu

ung
sa

ngeb
ote 6 <

 15
 Jä

hrig
e

Per
so

na
l in

 der
 Ju

ge
ndarb

eit

Per
so

na
l J

ug
en

dam
t H

ilfe
n zu

r E
rzi

eh
un

g

Hilfe
n na

ch
 §§

 27
ff u

nd 35
a S

GB VIII

Hilfe
n fü

r j
un

ge V
olljä

hrig
e

Hilfe
n au

ße
rh

alb 
der

 Fa
milie

Fam
ilie

nge
ric

htlic
he

 Verf
ah

ren
 

Ju
gen

dg
eri

chtl
ich

e V
erf

ah
re

n

Mitte
Durchschnitt Stadt

 
Abb. 2: Stadtteilprofil Bielefeld - Schildesche
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Abb. 3: Stadtteilprofil Bielefeld - Gadderbaum
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Abb. 4: Stadtteilprofil Bielefeld - Brackwede
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Abb. 5: Stadtteilprofil Bielefeld - Dornberg
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Abb. 6: Stadtteilprofil Bielefeld - Jöllenbeck
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Abb. 7: Stadtteilprofil Bielefeld - Heepen
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Abb. 8: Stadtteilprofil Bielefeld - Stieghorst
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Abb. 9: Stadtteilprofil Bielefeld - Sennestadt
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Abb. 10: Stadtteilprofil Bielefeld - Senne
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